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El pasado 30 de octubre se publicó en el Boletín Ofi-

cial del Estado (BOE) la Ley 16/2013, de 29 de octubre,

por la que se establecen determinadas medidas en

materia de fiscalidad medioambiental y se adoptan

otras medidas tributarias y financieras con relevan-

tes novedades en el Impuesto sobre Sociedades (IS).

Entre ellas, se declaran gastos no deducibles las pér-

didas por deterioro de los valores representativos de

la participación en el capital o en los fondos propios

de entidades y las rentas negativas obtenidas en el

extranjero a través de un establecimiento permanen-

te (EP), excepto en el caso de transmisión del mismo

o cese de su actividad.  

Como consecuencia de la no deducibilidad de

esas pérdidas y rentas, se modifican los artículos

19, 21, 22, 31, 32, 50, 71, 73, 88, 89, 90, 92 y 95 del

Real Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo,

por el que se aprueba el texto refundido de la Ley

del Impuesto sobre Sociedades (TRLIS), para evi-

tar la deducibilidad indirecta, bien por el inversor

o por la casa central.

En el artículo 19, que regula la imputación

temporal, se añaden dos puntos, 11 y 12, estable-

ciendo que las rentas negativas generadas en la

transmisión de valores representativos de la par-

ticipación en el capital o en fondos propios, o en

la transmisión de un EP, cuando el adquirente sea

una entidad del mismo grupo de sociedades, se im-

putarán en el período impositivo en el que los va-

lores o el EP sean transmitidos a un tercero ajeno

al grupo o cuando transmitente o adquirente de-

jen de formar parte del mismo.

La modificación del artículo 21 (exención para

evitar la doble imposición económica internacio-

nal sobre dividendos y rentas de fuente extranjera

derivadas de la transmisión de valores representa-

tivos de los fondos propios de entidades no resi-

dentes en territorio español) establece que el

importe de las rentas negativas se minoren, según

los casos, en el importe de la renta positiva a la

que se hubiera aplicado la exención (en el caso de

pertenencia a un grupo) o en el importe de los di-

videndos recibidos de la entidad participada,

siempre que no hayan  minorado el valor de ad-

quisición y hayan generado derecho a exención.

El artículo 22 se modifica para establecer que

las rentas negativas obtenidas por la transmisión

de un establecimiento permanente, se minoren en

el importe de las rentas positivas netas obtenidas

con anterioridad procedentes del mismo.

El artículo 31 regula la deducción para evitar

la doble imposición internacional, relativa al im-
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puesto soportado por el sujeto pasivo. Se modifica

estableciendo la misma regulación que en el artí-

culo 22, en el caso de la transmisión de estableci-

mientos permanentes.

El artículo 32 se modifica eliminando el pri-

mer párrafo del apartado 5, que se refería a la no

integración de la pérdida por deterioro para el

cálculo de la deducción, en la base del sujeto pasi-

vo que percibe dividendos o beneficios. Al genera-

lizarse la no deducibilidad de las pérdidas, esta

excepción no debe mantenerse.

Los restantes artículos se modifican en el mis-

mo sentido que los anteriores, en orden a facilitar

la aplicación de la nueva regulación de las pérdi-

das por deterioro en los Regímenes de Consolida-

ción fiscal y de Fusiones, escisiones y

aportaciones de activos ::


